(1) Quare jejunavimus, et non aspexisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti? *Isai.* 58. 3.

(2) Sciendum quod numquam per obedientiam malum fieri, aliquando autem debet per obedientiam bonum; quod agitur, intermitti. *Lib.* 35. *moral.* cap. 10.

(3) Sed ut melius per obedientia meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut etiam à bono prohiberetur, quatenus tantò verius hoc, quod ageret, virtus esset, quantò et à bono cessans auctori suo se subditum humilius exhiberet.

ment et laisse la chose dans sa simple nature. Il vaudrait donc bien mieux dire qu'on fait la chose avec la permission du supérieur, que de dire qu'on obéit : le supérieur ne commande pas, il permet; il n'y a pas là obéissance; pour peu que l'obéissance pût se glisser dans cette action, elle la rendrait bonne.

Quand l'occasion se présente de faire quelque acte d'obéissance, surtout quand la nature y répugne, que la volonté et le jugement se soulèvent, il faut franchir hardiment toutes ces difficultés. Quelques instans de réflexion sur la parole qu'on a donnée si solennellement à Dieu, les récompenses et les biens promis à l'obéissance, les maux dont sera accablé le parjure, et encore plus l'exemple de l'obéissance de Notre-Seigneur qui l'a pratiquée pour l'amour de nous et de notre salut, tout doit ranimer notre courage. Il faut dire et répéter posément, avec attention et fort souvent, surtout dans les circonstances difficiles, ces paroles de saint Paul : *Notre Seigneur s'est fait obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix* (1). Il est encore très-utile de se rendre familières quelques paroles de l'Écriture, comme celles-ci : *Obéissez à vos supérieurs, et soyez-leur soumis, parce qu'ils veillent comme devant rendre compte à Dieu de vos âmes* (2). Ces paroles du Sage : *Les enfans de la sagesse sont l'assemblée des justes, et ce peuple est obéissance et amour* (3). Où bien ces paroles de Samuel à Saül, lorsque ce malheureux eut transgressé le précepte que le Seigneur lui avait donné d'exterminer Amalec : *Le Seigneur veut-il des holocaustes ou des oblations, et ne demande-t-il pas plutôt qu'on obéisse à sa voix? car l'obéissance vaut*

(1) Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. *Philip.* 2. 8.

(2) Obedite prapositionibus vestris et subjacete eis; ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. *Hebr.* 13. 17.

(3) Filii sapientiae, Ecclesia justorum; et natio illorum obedientia et dilectio. *Ecclesiastici.* 3. 1.

mieux que le sacrifice; et écouter vaut mieux qu'offrir la graisse des victimes. Et lui désobéir est comme le péché d'enchantement; lui résister, comme le péché d'Idolâtrie (1).